
C. D:tituliVO 

imor 
11..\ 

CAROLi 1. ACCARO 
ectora 

Oil-germen e Consejo Directivo 

LUCAS BEUENDORFF 
ITCRETARIO ACADÉMICO 

ERGARA 
ECANO 

.UBADERECHO 
Facultad de Derecha 

  

RESOLUCIÓN (CD) N° 1 5 5 7 / 2 4 - 

BUENOS AIRES, 

VISTO la solicitud del Director de la Carrera de Especialización en Asesoría 

Jurídica de Universidades en el EX-2024-02872396- -UBA-DCD#SA_FDER, 

CONSIDERANDO: 

Que a través de la Resol. (CS) 1860/23 el Consejo Superior creó la Carrera de 

Especialización en Asesoría Jurídica de Universidades. 

Que la Escuela de Posgrado eleva para su consideración la oferta de cursos y 

profesores presentada por el Director de dicha carrera, Dr. Gonzalo Alvarez, para el 

ciclo lectivo 2024 y 2025. 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto por 

este Cuerpo en su sesión del 28 de mayo de 2024. 

Por ello; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 12.- Aprobar la oferta de cursos y profesores de la Carrera de Especialización 

en Asesoría Jurídica de Universidades, para el ciclo lectivo 2024 y 2025, que se anexa a 

la presente. 

ARTÍCULO 22.- Regístrese. Comuníquese a la Secretaría Académica, Dirección de 

Consejo Directivo y Escuela de Posgrado. Cumplido, archívese. 



.UBA DERECHO ORIGINAL Facultad de Derecho 
/ 2 4 - 5 

Primer cuatrimestre (agosto /noviembre de 2024) 

Asignatura Carga 
horaria 

Profesor/es Día y hora/ 
Bimestre 

Las universidades 
en la Constitución 
Nacional. 
Organización 
administrativa 
potestad 
reglamentaria. 

23 Gonzalo 	Alvarez 	y 	Leandra 
Martínez 

Viernes 	de 
14 a 16 
Primer 
bimestre 

Historia 	y 
desarrollo 	de 	la 
educación superior 

23 Guillermo Ruiz Viernes 	de 
16 a 18 
Primer 
bimeStre 

Derecho 	a 	la 
educación 

23 Sebastián Scioscioli Viernes 	de 
18 	la 	20 
Primer 
bimestre 

Carreras, 
titulaciones 	y 
reconocimiento de 
cualificaciones 
relativas 	a 	la 
educación superior 

23 Marina Larrea y Paulo Falcon 
- 

1 Viernes 
14 
Segundo 
bimestre 

de 
a 	16 

Fortalecimiento 
institucional 

23 Carlos Mas Velez Viernes 
16 
Segundo 
bimestre 

de 
a 	18 

Procedimiento 
administrativo 

23 Nicolas Aguerre / Alejandro Caudis Viernes 	de 
18 	a 	20 
Segundo 
bimestre 

Taller 	de 
metodología de la 
investigación 

7 	(7hs 	de 
23hs 	el 
primer 
cuatrimestre) 

Nancy Cardinaux A combinar 

Segundo y tercer cuatrimestre (2025) 

Gestión de recursos 
humanos 
Control administrativo 
y judicial de la 
actividad universitaria. 

Total Profesor/es 
23 Marcelo Distefano 

23 Ana Foronda y Guillermo Cony 

23 Carlos Balbin 

23 Sara Zeigner 

23 Guillermo Treacy 

Asignatura 
Regímenes laborales 
en las universidades. 
Régimen disciplinario 
en las universidades. 

Contratos 
administrativos. 



Responsabilidad 	del 1 23 
Estado y sus agentes.  

Karina Cicero 

Concursos docentes y 23 
no docentes 

Augusto González Navarro 

.0 BA DERECHO 
Facultad de Derecho 

ORIGINAL 
55 7 / 2 4- 

    


	Page 1
	Page 2
	Page 3

